<sup>a</sup> Fortasse verius, *ei*, voculam duo e nostris mss. inducant.

<sup>b</sup> Ex hisdem mss. amovimus hinc, *cum*, adverbium, quod hiantem reddebat sensum. Unus Palat. nomen, *Judæorum*, præponit verbis, *nos doceat*.

<sup>c</sup> Veram hanc lectionem retinet codex Regius ms. n. 5738. Erasmiæ editio et nonnulli mss. eodd. corrupte legunt *factis militibus exerceret*. MART.—Quod olim erat, *factis militibus*, Victor. emendavit, *me litibus*, ex mss. quibus et nostri consonant, uno tantum abludente in voce, *factis*, pro *factis*.

<sup>d</sup> Meorum minime est partium vetustissimam questionem, quæque spectatissimos auctores studia in contraria distrahit, hic loci recoquere. Satis abunde fuerit, sive quos Hieronymus notat, sive quos tulit sequior ætas, Patres de nomine compellare, qui in eam concessere sententiam, ut alium a Petro Cephan, quem Paulus reprehendit, arbitrati sunt. Laudandus cum primis S. Clemens Alexandrinus quinto Hypotyposcon libro: et qui ejus recitat testimonium Eusebius Pamphili libro Eccles. Hist. i, cap. 12. His subscripsere sæculo quarto Dorotheus

Tyrius, qui Cephan a Paulo redargutum non inter apostolos, sed inter septuaginta discipulos censet: et Chrysostomus tom. V, homil. 64, quibus hoc ipsum Hieronymi testimonium, tum aliud S. Gregorii M. in Ezechielem homil. 18 astipulantur, utpote qui testes sint, suo quilibet ævo, nonnullos existisse, qui Cephan a Petro distinguerent. Taceat Alexandrini Chronicæ auctorem ad Christi annum 30 et multo post Œcumenium: denique et auctorem Commentarii in Pauli Epistolas S. Anselmo perpetuam inscripti, recentioresque alios magui nominis viros, qui aut propriam, aut aliorum de diversa Petri apostolorum principis a Cepha, uno e septuaginta discipulis, persona opinionem probarent. Multa quoque sunt, quæ me ex sacri textus sensu, Paulinarumque rerum historia in eandem sententiam pertrahant: atque ut semel dicam, potissimum illud argumentum, quod eo tempore Petrus non ageret Antiochiæ, quo Cephan Paulus reprehendit, in promptu esset novis rationum momentis validissimum demonstrare, nisi nos hæc longius quam patitur Notarum propositum abducerent. Interim

dicunt nequaquam Petrum a convictu gentium se potuisse subtrahere, qui et centurionem Cornelium baptizavit. Et cum ascendisset Jerosolymam, disceptantibus adversus se qui erant ex Circumcisione, et dicentibus: *Quare introisti ad viros præputium habentes, et manducasti cum illis (Act. xi, 3)?* post narrationem visionis, tali responsionem suam sine concluderit: *Si ergo eandem gratiam dedit illis Deus, sicut et nobis qui credidimus in Dominum Jesum Christum: ego quis eram qui possem prohibere Deum? Quibus auditis, tacuerunt, et glorificaverunt Deum, dicentes: ergo et gentibus Deus pœnitentiam ad vitam dedit;* maxime cum Lucas scriptor historiæ, nullam hujus dissensionis faciat mentionem; nec dicat unquam Petrum Antiochiæ fuisse cum Paulo, et locum dari Porphyrio blasphemanti; si autem Petrus errasse, aut Paulus procaciter apostolorum principem confutulus credatur. Quibus primum respondendum, alterius nescio cujus Cephæ nescire nos nomen, nisi ejus qui et in Evangelio, et in aliis Pauli Epistolis, et in hac quoque ipsa modo *Cephas*, modo *Petrus*, scribitur. Non quod aliud significet *Petrus*, aliud *Cephas*: sed quod <sup>a</sup> quam nos Latine et Græce *petram* vocemus, hanc Hebræi et Syri propter linguæ inter se viciniam, *Cephan* nuncupent. Deinde totum argumentum epistolæ quod oblique de Petro, Jacobo, et Joanne dicitur, huic intelligentiæ repugnare. Nec mirum esse si Lucas hanc rem tacuerit, cum et alia multa quæ **410** Paulus sustinuisse se replicat, historiographi licentia prætermiserit: et non statim esse contrarium, si quod aliud ob causam dignum putavit relatu, aliud inter cætera dereliquit. Denique primum episcopum Antiochenæ Ecclesiæ Petrum fuisse accepimus, et Romam exinde translatum, quod Lucas penitus omisit. Ad extremum si propter Porphyrii blasphemiam, aliis nobis fingendus est Cephæ, ne Petrus putetur errasse, infinita de Scripturis erunt radenda divinâ, quæ ille, quia non intelligit, criminatur. Sed et adversum Porphyrium, in alio, si Christus jusserit, opere pugnabimus: nunc reliqua prosequamur.

(Vers. 14.) *Sed cum vidissem quod non recto pedibus incedunt ad veritatem Evangelii, dixi Petro coram*

certum est, Latinos plerosque omnes Scriptores, Cyprianum, Tertullianum, Hilarium Diaconum, Gregorium M. Thomam, ac sequiores magno numero interpretes (ne ipso quidem excepto Augustino, qui contra probatam Hieronymo simulationem seasit) pro uno eodemque Petrum Cephæque habuisse, nostrumque Hieronymum etiam cum multo post, ac fere sub vitæ fine, adversus Pelagianos scriberet, eandem tenuisse sententiam, vere Petrum tunc errasse, eique jura plane merito Paulum successuisse: *Quis, ait, indignabitur, id sibi denegari quod princeps apostolorum non habuit?*

<sup>a</sup> Palatin. ms. *quem vos Latine et Græce Petrum vocemus, hunc Hebræi*, etc. Est vero Cephæ כֶּפֶס, a כֶּפֶס radice, unde כֶּפֶס plurium numero Jerem. 17, 29, et Job xxx, 6, *petra* appellatur. Desipit Erasmus, qui Hieronymum negare ait, Cephæ Hebraicum esse nomen, sed Syrum, et significare

*A omnibus*. Sicut hi qui sanis gressibus claudicare se simulant, non vitium habent in pedibus, sed est aliqua causa cur claudicent, ita et Petrus sciens circumcisionem et præputium nihil esse, sed observationem mandatorum Dei, edebat quidem ante cum gentibus, sed pro tempore ab eis se, ne Judæos a fide Christi perderet, subtrahebat. Unde et Paulus eadem arte qua ille simulabat, ei restitit in faciem, et loquitur coram omnibus; non tam ut <sup>c</sup> Petrum arguat, quam ut hi, quorum causa Petrus simulaverat, corrigantur, vel ut etiam Judæis superbia, gentibus desperatio tolleretur. Quod si cui <sup>d</sup> iste non placet sensus, quo nec Petrus peccasse, nec Paulus procaciter ostenditur arguisse majorem, debet exponere qua consequentia **411** hoc Paulus in altero reprehendat, quod ipse commisit.

*Si tu, cum Judæus sis, gentiliter, et non Judaice vivis: quomodo gentes cogis judaizare?* Indissolubili argumento constringit Petrum, immo per Petrum, eos qui pugnantia illum inter se facere cogebant: *Si, inquit, o Petre, tu natura Judæus es, circumciscis a parva ætate, et universa Legis præcepta custodiens, nunc ob gratiam Christi scis ea nihil per se habere utilitatis, sed exemplaria esse et imagines futurorum, et cum his qui ex gentibus sunt, cibum capis, nequaquam ut ante superstitiosè, sed libere et indifferenter victitans: quomodo eos qui ex gentibus crediderunt, nunc recedens ab eis, et quasi a contaminatis te separans et secernens, compellis judaizare? Si enim immundi sunt a quibus recedis, idcirco autem eedis, quia non habent circumcisionem, compellis eos circumcidi et Judæos fieri: cum tu ipse natus Judæus, gentiliter vixeris. Et lætante ostendit causam quare adversum eum disputaverit: quia scilicet gentes simulatione sua judaizare compelleret, <sup>e</sup> dum eum cupiunt æmulari.*

(Vers. 15.) *Nos natura Judæi, et non ex gentibus peccatores*. Subrepunt hoc loco Hæretici, qui ridicula quædam et inepta fingentes, aiunt, nec spirituale peccare posse naturam: nec juste aliquid facere terrenam. Quos interrogemus quare de bonâ olivæ rami fracti sunt, et cur de oleastro in radicem bonæ olivæ inserti sint, si nec de bono cadere quidquam potest, nec de malo surgere? Aut quomodo

**D solidum.**

<sup>b</sup> Rescribit Victorius, *incederent*, ut in Vulgata: contenditque minus recto in Græco haberi, ὀρθοποδοῦσι; pro ὀρθοποδοῦσι: quin etiam impressam lectionem nec sensum, nec Grammatices sequi regulam.

<sup>c</sup> Haud scio num rectius in uno Palatin. ms. *non tam ut Petrus, quam ut hi, quorum causa Petrus simulaverat, corrigantur*, reliquis, quæ hic subsequuntur verbis, *vel ut etiam Judæis superbia, Gentibus desperatio tolleretur*, prætermisissis, quæ et Victorius, et vetus editio ignorat.

<sup>d</sup> Nimirum S. cum primis Augustinus, qui datâ ad Hieronymum epistolis in nostra recensione 56 et 57 contra hanc sententiam velitatur.

<sup>e</sup> Vitiose erat, *dum enim*. Hujusmodi manifesta menda sæpius taciti castigamus.

vel Paulus persecutus sit ante Ecclesiam, si de natura spirituali fuit : aut postea Apostolus factus, si de terrena facie generatus est. Quod si terrenum eum non fuisse contenderint, ipsius verba ponamus : *Eramus filii natura ite, sicut et ceteri* (Ephes. II, 3). Natura Judæus est qui de genere est Abraham, et a parentibus die octavo circumcisis est. <sup>a</sup> Non natura Judæus, qui postea est factus ex gentibus. Ut autem totum argumentum brevi sermone comprehendam, sensus est iste qui textitur : Nos, id est, ego et tu, Petre (miscuit enim personam suam, ne illi facere videretur **412** injuriam), cum essemus, inquit, natura Judæi, ea facientes quæ lege præcepta sunt, et non ex gentibus peccatores, qui vel generaliter, quia idolis serviunt, peccatores sunt, vel quos nunc putamus immundos, scientes quod non possimus ex Legis opere, sed ex Christi salvari fide, credidimus in Christum, ut quod Lex nobis non dederat, fides tribueret quam habebamus [Al. habemus] in Christo. Quod si recedentes a Lege, in qua salvari non potuimus, transcendimus ad fidem, in qua non carnis quæritur circumcisio, sed cordis puri devotio : et nunc a gentibus recedendo hoc agimus, ut quicumque non sit circumcisis, immundus sit : ergo fides in Christum, in qua nos putabamus ante salvari, magis peccati est ministra, quam justitiæ, quæ aufert circumcisionem, quam qui non habuerit, immundus est. Sed absit, ut quod semel destruxi, et scivi mihi non profuisse, rursus vindicem. Semel a Lege discedens, Legi sum mortuus, ut in Christo viverem, crucique ejus affixus, et in novum renatus hominem, fide magis quam carne subsisterem, et cum Christo egrederer e mundo. Quod semel adorsus sum, teneo. Non mihi gratis Christus est mortuus : in quo frustra credidi, <sup>b</sup> si potui absque fide ejus in veteri Lege salvari.

(Vers. 16). *Scientes autem quod non justificatur homo ex operibus Legis, nisi per fidem Jesu Christi : et nos in Christo Jesu credidimus, ut justificemur in fide Christi, et non ex operibus Legis.* Aiunt quidam : si verum hoc sit quod Paulus affirmat, ex operibus Legis neminem justificari, sed ex fide Jesu Christi, patriarchas et prophetas, et sanctos, qui ante Christi adventum fuerunt, imperfectos fuisse. Quos admonere debemus eos hic dici justitiam non consecutos, qui tantum ex operibus justificari posse se credunt. Sanctos autem, qui antiquitus fuerint, ex fide Christi justificatos. Siquidem Abraham vidit diem Christi, et lætatus est. Et Moyses majores divitias æstimavit thesauro Ægyptiorum, improprium Christi. Aspiciebat enim in remunerationem. Et Isaias vidit glo-

<sup>a</sup> Iterum vitiose et contrario sensu penes Martianaum erat, *Nam natura*, pro, *Non*, etc.

<sup>b</sup> Nostrorum codd. et quos Victor. consuluit, melior hæc visa est lectio præ illa quæ obtinebat, *si putavi*.

<sup>c</sup> (H)u) e nostris mss. et Rabbanus, *ut saltem de charitate doceatur*.

<sup>d</sup> Quæ hinc subsequitur sacri textus pericopen nostri codd. tacent.

riam Christi (Isai. vi), ut Joannes evangelista commemorat, et Judas de omnibus generaliter : *Commonere, inquit, vos volo, 413 scientes semel omnia : quoniam Jesus populum de terra Ægypti salvans : secundo eos qui non crediderunt, perdidit* (Jud. v). Unde non tam Legis opera damnantur, quam hi qui tantum ex operibus justificari se posse confidunt, Salvatore quoque ad discipulos loquente, *Nisi superabundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum* (Matth. v, 20). Congregandum [Al. considerandum] hoc in loco quanta in Lege præcepta sint, quæ explere nullus queat. Et econtrario dicendum, quædam Legis etiam ab his fieri qui ignorent eam. Sed ideo non justificari operadores ejus, quia absque fide Christi fiant : verbi gratia, non dormire cum viro dormitatione mulieris, non adulterari, non rapere, sed magis honorare patrem et matrem, et cætera, quæ imperata sunt, facere. Quod si de sanctis viris nobis exempla protulerint : quod in Lege versati, ea quæ Legis fuerant, perpetrarint, dicemus : Quia justo Lex non est posita, sed iniquis et non subditis, impiis et peccatoribus, contaminatis et immundis (I Tim. i). Qui autem a Deo doctus sit, non habere eum necesse, ut <sup>e</sup> vel de charitate doceatur, Paulo dicente : *De charitate autem non necesse habeo scribere vobis : ipsi enim vos a Deo docti estis, ut diligatis invicem* (IV Thess. iv, 9).

(Vers. 17, 18.) *Propter quod ex operibus Legis non justificabitur omnis caro. <sup>d</sup> Quod si quærentes justificari in Christo, inventi sumus et ipsi peccatores : numquid Christus peccati minister est ? Absit. Si enim quæ destruxi, hæc iterum reædifico, prævaricatorem me constituo. Non justificabitur [Al. justificatur] ex operibus Legis caro illa, de qua scribitur : Omnis caro fenum ; et omnis gloria ejus, quasi flos <sup>e</sup> agri* (Isai. xl, 6). Justificatur autem ex fide Jesu Christi caro illa, de qua in resurrectionis dicitur sacramento : *Omnis caro videbit salutare Dei* (Luc. iii, 6). Sed et juxta humiliorem intellectum, justificabatur quondam ex Lege non omnis caro, sed tantum hi homines qui in Palæstina erant. Nunc autem ex fide Jesu Christi justificatur omnis caro, dum Ecclesia ejus in toto orbe fundatur.

(Vers. 19.) *Ego enim per Legem Legi mortuus sum, D 414 ut Deo vivam.* Aliud <sup>f</sup> est per Legem mori, aliud Legi mori. Qui Legi moritur, vivebat ei antequam moreretur, observans sabbata et neomenias, et dies festos, et victimarum typicam curiositatem, et fabulas Judaicas, et genealogias. Postquam autem venit Christus et Lex, de qua scriptum est : *Scimus*

<sup>e</sup> Rescribit Victorius *feni*, ex Græco *χρόνον*, et codicum suffragio. Putatque ab imperitis substitutam vocem, *agri*, qui Hieronymi consuetudinem ignorarint, quod LXX scilicet, non suam ille citaret editionem. Nobis in hanc ejus opinionem concedere per mss. auctoritatem non licet.

<sup>f</sup> Unus Palatinus, *Aliud est per Legem Legi mori, aliud, etc.*

autem quia Lex spiritualis est ( Rom. vii, 14 ), per Evangelicam legem, Legi pristinae mortuus est : et anima, quæ secundum id quod scribitur ad Romanos : Viro vivente, si nupisset, adultera vocabatur : mortuo viro suo, id est, lege veteri, nupsit Legi Spirituali, ut fructificaret Deo. Unde et in Osce ad eam dicitur : *Ex me fructus tuus inventus est* ( Osee xiv, 9 ). Cui pulchre mysticum illud infertur : *Quis sapiens, et intelliget ista : a intelligens, et cognoscet ea?* Qui per legem igitur spirituale, Legi litteræ moritur, Deo vivit, cum non sit sine lege Dei, sed in lege sit Christi. Qui vero legi moritur ob peccata, mortuus quidem est; sed non potest de eo dici quod sequitur, *ut vivat Deo*. Esse autem legem aliam spirituales extra Legem litteræ, et alibi Apostolus docet, dicens : *Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum* ( Rom. vii, 12 ). Et Ezechiel ex persona Dei : *Eduzi, inquit, eos, id est, populum Judæorum, de terra Ægypti : et adduzi eos in desertum : et dedi eis præcepta mea, et justificationes meas ostendi illis : quas faciet homo, et vivet in eis* ( Ezech. xx, 40 ). De ea vero lege quæ iram operatur, cui et Apostolus mortuus est, postea infert : *Et ego dedi eis præcepta non bona, et justificationes in quibus non vivit in eis* ( Ibid., 25 ). Id ipsum significatur et in Psalterio : *Quoniam non cognovi litteraturam, introibo in fortitudinem Domini* ( Ps. lxx, 51 ).

Christo confixus sum cruci. Quia dixerat se per legem legi mortuum, quomodo mortuus fuerit, ostendit : *Christo confixus sum cruci, tollens crucem suam, et Christum sequens, et in ipsa b obsecrans passione : Memento mei, cum veneris in regnum tuum* ( Luc. xxiii, 42, 43 ). Statimque audiens : *Hodie mecum eris in paradiso*. Si quis mortificatis membris super terram, et mundo mortuus, configuratus fuerit morti Jesu Christi, crucifigitur cum Jesu, et tropæum mortificationis suæ, in ligno Dominiæ passionis affigit.

( Vers. 20. ) *Vivo autem jam non ego : vivit autem in me Christus*. Non vivit ille qui quondam vivebat in Lege, quippe qui persequeretur Ecclesiam. Vivit autem in eo Christus, sapientia, fortitudo, sermo, pax, gaudium, cæteræque virtutes; quas qui non habet, non potest dicere : *Vivit autem in me Christus*, hoc autem totum sub sua persona adversum Petrum de Petro disputat.

Quod autem nunc vivo in carne. Aliud est in carne esse, et in carne vivere. *Qui enim in carne sunt, Deo placere non possunt* ( Rom. viii, 8, 9 ). Unde ad bene viventes dicitur : *Vos autem non estis in carne*.

In fide vivo Filii Dei c, qui dilexit me et tradidit

a Idem ms., aut intelligens.

b In aliis libris, et in ipsam observans passionem, etc.

c Interserunt duo mss. et Rabbanus, et Christi, quæ verba Græcus ipse textus recusat.

d In ante nos editis libris falso additur, non credere veritati, cum ipse Hieronymus doceat hæc verba non haberi in exemplaribus Adamantii, quæ Vir sanctus secutus est. MART. — Quæ olim hic subjunge-

metipsum pro me. Ad Romanos de Deo loquitur, quod Filio suo non pepercit, sed pro nobis tradiderit eum. Nunc vero de Christo; quod se ipse tradidit : *Qui dilexit me, inquit, et tradidit metipsum pro me*. In Evangelio vero ubi Apostoli enumerantur, infertur : *Et Judas Iscariotis [Al. Scarioth] qui et tradidit eum* ( Luc. vi, 16 ). Rursum in eodem : *Ecce appropinquavit qui tradet me* ( Matt. xxvi, 46 ). De principibus vero sacerdotum, et senioribus populi Scriptura commemoratur, quod condemnaverint Jesum morti, et ligantes eum, duxerunt et tradiderint Pilato præsidi ( Ibid., xxvii, et Marc. xv ). Et deinceps de Pilato : *Dimisit eis Barrabam, Jesum autem flagellatum tradidit eis, ut crucifigerent illum* ( Joan. xix ). Igitur et Pater tradidit Filium : et Filius ipse se tradidit : et Judas et sacerdotes eum principibus tradiderunt, et ad extremum traditum sibi, tradidit ipse Pilatus. Sed Pater tradidit, ut salvaret perditum mundum : Jesus ipse se tradidit, ut Patriis suamque faceret voluntatem : Judas autem et sacerdotes et seniores populi, et Pilatus, vitam morti nescii tradiderunt. Quæ cum ipsa quoque se pro nostra salute tradiderit, beatus multumque felix, qui vivente in se Christo, per singulas cogitationes et opera potest dicere : *In fide vivo Filii Dei, qui dilexit me, et tradidit metipsum pro me*.

( Vers. 21. ) *Non abjicio gratiam Dei : si enim per Legem justitia ; ergo Christus gratis mortuus est*. Abjicit gratiam Dei, tam ille qui post Evangelium vivit in Lege, quam is qui peccatis post baptismum sordidatur. Qui autem potest juxta Apostolum dicere : *Gratia ejus in me non fuit vacua* ( I Cor. xv, 10 ), iste et hoc loquitur confidenter : *Non abjicio gratiam Dei*. Quod autem sequitur, valde necessarium est adversum eos qui post fidem Christi putant Legis præcepta servanda. Dicendum quippe eis : Si per legem justitia est, ergo [ Al. quod ] Christus gratis mortuus est [ Al. sit ]. Aut certe doceant, quomodo non Christus gratis mortuus sit, si opera justificent [ Al. justificent ]. Sed quamvis sint hebetes, dicere non audebunt Christum sine causa mortuum. Ad particulam itaque syllogismi, quæ hic proponitur, id est : *Si enim per Legem justitia, ergo Christus gratis mortuus est*, debemus illud assumere quod consequenter infertur, et negari non potest : *Christus autem non est gratis mortuus ; et concludere : Non igitur per Legem justitia*. Hucusque contra Petrum, nunc ad Galatas revertitur.

( Cap. III. — Vers. 1. ) *O Insensati Galatæ, quis vos fascinavit d ?* Dupliciter hic locus intelligi potest. Vel ideo insensatos Galatas appellatos, a majoribus

bantur ex Vulgato Interprete verba, non credere veritati, Victorius pridem jure optimo expunxit, quod ex ipsiusmet Hieronymi expositione subnexa constet a se prætermisissæ, propterea quod in Origenis exemplaribus non inveniebantur. Id ipsum luculentissime confirmat S. Pater infra, dum exponit ea verba capituli quinti : *Currebatis bene : quis vos impediit veritati non obedire ?* Adde quod neque in his, quibus nos utimur, mss. sint.

ad minora vehientes, quia cœperint spiritu, et carne consummentur: vel ob id, quod unaquæque provincia suas habeat proprietates. Cretenses semper mendaces; melas bestias, ventres pigros, vere ab Epimenide poeta dictos, Apostolus comprobat. Vanos Mauros, et feroces Dalmatas, Latinus pulsat historicus, Timidos Phrygas, omnes poetae lacerant. Athenis expeditiora nasci ingenia, philosophi gloriantur. Græcos leves, apud C. Cæsarem suggillat Tullius, dicens: *Aut levium Græcorum, aut immanium barbarorum.* Et pro Flacco: *Ingenita, inquit, levitas, et erudiita vanitas.* Ipsum Israel, gravi corde, et dura cervicis, omnes Scripturæ arguunt. In hunc ergo modum arbitror et Apostolum Galatas regionis suæ proprietate pulsasse. Licet quidam profundis se quæstionibus inserentes; quasi sub obtentu vitandæ hæreseos, quæ diversas naturas infert, dicant, Tyrios quoque et Sidonios, Moabitas et Ammonitas, et Idumæos, Babylonios et Ægyptios, omnesque Gentes, quæ in Scripturis nominantur, habere quædam idiomata ex causis præcedentibus, et merito operum pristinorum; ne iustitia Dei veniat in dubium: cum unaquæque gens vel bonum, vel malum habere asseratur, quod alia non habeat. Nos istas altitudines declinantes, superlora sectabimur: aut stultitiæ eos argui, dicentes, per quam spiritum Legis et litteram dijudicare non possint: aut vitio [Al. via] gentis corripi, quod Indociles sint et vecordes, et ad sapientiam tardiores. Quod autem sequitur: *Quis vos fascinavit* (I Cor. xi), digne Paulo (qui etsi imperitus est sermone, non tamen scientia) debemus exponere: non quo sclerit esse fascinum, qui vulgo putatur nocere; sed usus sermone sit trivil [Al. trito], et ut in cæteris, ita et in hoc quoque loco, verbum quotidianæ sermonectionis assumpserit. Legimus in Proverbiiis: *Donum invidi cruciat oculos.* Qui apud nos *invidus*, in Græco significantius ponitur, *fascinator*: et in Sapientia quæ Salomonis scribitur: *Fascinatio malignitatis obscurat bona* (Sap. iv, 22). Quibus docemur exemplis, quod vel invidus aliena felicitate crucietur: vel is in quo bona sunt aliqua, alio fascinante, id est, invidente noceatur. Dicitur fascinus proprie infantibus nocere, et ætati parvulæ, et his qui necdum firmo vestigio figant gradum. Unde et quidam e Gentibus:

Nescio quis teneros oculos mihi fascinat agnos.  
(Virgil. Eclog. 3.)

Hoc utrum verum, necne sit, Deus viderit: quia potest fieri, ut et dæmones huic peccato serviant; et quæcumque in Dei opere vel cœpisse, vel profecisse cognoverint, eos a bonis operibus avertant. Nunc illud in causa est, quod ex opinione vulgi

\* *Præscriptus* similiter legunt editi libri; sed mss. codd. retinent ubique vocem *præscriptus*, et hoc modo legendum satis ostendunt expositiones S. Hieronymi, qui ait Christum nobis esse *præscriptum*, id est *prædictum*, in omnibus prophetis. MART. — Placeret Martianæ legi, *præscriptus*, quemadmo-

sumptum putamus exemplum: ut quomodo tenera ætas noceri dicitur fascino: sic etiam Galatæ in Christi fide nuper nati, et nutriti lacte, et non solidi cibo (I Cor. iii), veluti quodam fasciante sint nociti: et stomacho fidei nauseante [Al. nauseantes], Spiritus sancti cibum evomuerint. Quod si aliquis contradicit, exponat quomodo de communi opinione sit sumptum, vallis Titanorum, in Regnorum libris (IV Reg. xxiii), Sirenæ et Onocentauri in Isaia (Cap. xxxiv), Arcturus et Orion, et Pleiades in Job (Cap. ix), et cætera his similia, quæ uique vocabula, Gentilium fabularum et causas et origines habet. Interrogemus ergo hoc loco Marcionem, qui prophetas repudiat, quomodo interpretetur id quod sequitur.

B *Ante quorum oculos Jesus Christus a præscriptus est, in vobis crucifixus est.* Nobis enim recte præscriptus est Christus, de cuius patibulo et passione, alapis et flagellis, omnis prophetarum prædicitur: ut crucem ipsius non de Evangelio tantum, in quo crucifixus refertur; sed multo antequam descendere dignaretur ad terras, et hominem qui est crucifixus assumeret, noverimus. Nec parva laus Galatarum est, quod ita crediderint in crucifixum, ut ante fuerat eis præscriptus: quæ scilicet lætantes prophetas, et omnia veteris Legis sacramenta noscentes, via et ordine venerint ad erodendum. Legitur in quibusdam codicibus: *Quis vos fascinavit non credere veritati?* Sed hoc quia in exemplaribus Adamantii non habetur, omisimus.

C (Vers. 2.) *Hoc solum a vobis volo discere: ex operibus Legis spiritum accepistis, an ex auditu fidei?* Sunt quidem, ait, multa quæ possunt interrogatio vos cogere, Legi Evangelium præferendum: sed quoniam insensati estis, et nequaquam ea potestis audire, simplici vobiscum sermone loquor, et de eo quod promptum est, sciscitor: Spiritum sanctum quem accepistis, utrum vobis Legis opera, sabbati observatio, circumcissionis, et neomeniarum superstilio dederint, an auditus fidei, per quam ex gentibus credidistis? Quod si negari non potest, Spiritum sanctum et virtutes, quæ in principio fidei acceptum Spiritum sequentur, non ex operibus Legis, sed ex fide Christi datas, manifestum est, vos a melioribus exorsos [Al. exosos], in pejora corrumpere. Consideremus autem diligenter, quia non dixerit: *Volo a vobis discere utrum ex operibus Spiritum accepistis; sed adjecerit, ex operibus Legis.* Sciebat enim et Cornelium centurionem Spiritum ex operibus accepisse (Actor. x); sed non ex operibus Legis, quam nesciebat. Si autem econtraria dicitur: ergo et sine auditione fidei accipi Spiritus potest. Nos respondimus, accepisse quidem eum Spiritum, sed ex au-